Διὰ τοῦτο λοιπὸν ἤδη παύομαι τοῦ πλέον τι λέγειν
 τοῦ δὲ τῆς κατεχούσης ἀκηθίας ἀναλαβεῖν. Ἐπ'
 ἄλλην δὲ τρέπομεν τὸν λόγον ὑπέθεσις, καὶ παραι-
 νοῦντες προτροπόμενοι τῆς προσοῦσης· σοὶ πραότη-

Non decebat nos hæc scribere, quod gratia De-
 positus sis ad alios edocendos, et quod ab ineca-
 nabilis nutritus sis ejusmodi doctrinis, opus tibi
 non fuit alienis documentis. Verumtamen ne tardi
 videamur ad scribendum præsentia scripsimus
 modicum quid addituri. Ad beatissimos Evangelii
 præcones respicias, quorum catalogo adnumerari tu
 dignatus es : illorum martyria et mortes quodia-
 nas consideres et gaudium quo inter dolores elati
 sunt ; deinde a lamentationibus ei ab animo des-
 perante assurgas, si forte humana negotia non
 secundo flumine procedant. Tecum reputes, seu
 potius in corde tuo semper revolvas gratiam esse
 et supernum favorem si quis pro Christo patiatur.
 Illud divi Apostoli præ oculis habeas : hoc quoque
 nobis a Deo concessum est ut pro Christo patia-
 mur. Multi cupiunt pati quod tu pateris, et contu-
 meliarum et angustiae fieri participes : hoc autem
 tibi datum fuit beneplacito illius, qui omnia ante
 notionem decrevit. Ad gratiam respicias et non ad
 detrimentum quod gratiae adversarii inferunt, sive
 dæmones sive homines sint qui speciem dæmonio-
 rum induentes malitiam quoque imitantur. Quid ? si
 quis a rege præficeretur copiis, et quidam forte
 invidiosi obstarent et molestias crearent num-
 quid propter unum illud obliturus erit honoris tri-
 buti, et ad solos respiciens importunos, animum de-
 jiciet et mærore conficietur ? Nonne potius genero-
 sos evocabit sensus, molestias despiciet, ad quam
 evectus est dignitatem considerabit et omnem imp-
 pendet sollicitudinem ut altius emineat quam qui
 obstant inimici ? Sed jam sat multa hujusmodi exem-
 pla. Vides quæ futuram coronam et divinam retri-
 butionem præcedunt, vide quanta te hic maneant :
 Laus ab ore omnium qui te noverint, bona fama
 apud omnes qui te non viderint et tuam bona fide
 aurium mirati sint virtutem ; ut uno verbo dicam,
 ab omnibus magui æstimaris propter apostolicos
 cursus, præconia, et laudem apostolicam sortem.
 ἑρμού καὶ τοῦ κηρύγματος καὶ τῆς ἰσότητος ἐκεί-
 νου.

Hæc ad præteritam vitam spectant ; futuram vero
 nunc reputa ubi indesinens erit exultatio : pro
 tribulationibus, pro nuditate et miseriis, im-
 mensas possidebis divitias. Quid hæc dico ? Cum
 mundi tu minibus stabis divina luce repletus : his
 enim transformatus passionibus, divina refulge-
 bis gloria. Quid respondes ? Num lugebimus ad-
 huc et sortem illorum habebimus qui desponde-
 runt animum ? Nonne potius omnem animi despe-
 rationem abjiciemus, et divina juvante constantia,
 omnes superabimus dolores ? Quid aliud mihi
 sperandum foret ? An ea quæ diximus flocci facies
 et minime studio et ingenio tuo digna censebis ?

Sed jam dicendi finem faciemus de his, et ani-
 mum tuum recreaturi ad aliam materiam transi-
 mus. Innatam tibi hortamur ut delectationem et
 benignitatem et per Christum humilitatem nunc

maxime exoras ita ut inter virtutem vestram et pietatem filii nostri, Patrisque tui domini Euthymii z-zania inserantur qualia vasferimus ille consuevit. Ab initio enim Deum inter et creaturas malitiam interseminavit atque intulit inimicitias, et secreto fermenta, quibus et unitas in Deo et nostra perturbatur charitas. Tu autem cum sis homo Dei et omnium animos demulcere didicisti, in eo imprimis labores ut Euthymium lucri facias et omnes qui sunt cum illo, neque concedas unquam ut minimus distantiae et separationis praetextus valeat. De caetero vir iste Deum amans est atque virtutum opifex : propterea omni reverentia et honore habendus, imprimis quod ante vos pietatis praeco in gente ista surrexit et doctrinae semina dispersit atque in praesenti ceu cooperator missus est qui auspice Deo et pondus Spiritus gratia laborum vestrorum operibus suis sublevavit. Gaudendum igitur et de his grates Deo agendae, nedum crucieris neque patiaris quid charitate, praesertim Spiritus, indignum.

χάριν ὁμολογεῖν δέον Θεῷ, οὐχὶ δὲ ἀνιαθῆναι, οὐδὲ

ματος. Haec scribo non sperans tamen res tibi tales eventuras esse, sed versutam, maligni simultatem perhorrescens; etenim bonis favere non potest, sed perpetuum cum iis bellum gerit idque nunc maxime cum tantum ad hominum salutem fieri videt : ab initio enim nullam habuit satietatem hominum genus in perditionem projiciendi ; studio nunquam satisfactum esse putavit, nec unquam huic inimicitiae finem imponet. Hujus artificii cognitio, mi fili, et per quae scripsimus atque tua ipsius experientia edoctus, illius machinationes videbis, teipsum autem honorem apud Deum tibi reservatum gustabis, apud homines autem aequos iudices virtutis et studii indefessi, justos remuneratores jure et merito invenies.

τῶν ἐπὶ τοῖς τοιοῦτοις κατορθώμασιν ὀφειλομένων εἰδότεων τὴν ἀρετὴν καὶ ἀνακηρύττειν τὴν ταύτης

CXXXVI. *Stephano, Michaeli et Constantino, fratribus.*

Homini conscientiam, maxime divinam reverenti, facillime adhibetur fides vel sine jurejurando ; multos enim docet experientia datis juramentis, parum stetisse, atque decepta fiducia aliorum fidem penitus delerunt. Nos quidem, mi fili, te veracem judicamus a quo nunquam decepti. Novimus enim mores tuos et tuis verbis magis confidimus quam plerorumque assertionibus, quamvis cum jurejurando in medium prolatis. Itaque si non fallimur, gratias referimus Deo : sin res aliter se habeat, omnia longe projiciantur nec nisi in peccata mea transferatur culpa. Quod deinde pacis mentionem facis, hoc dico, non ad tibi suadendum nec cuilibet alii qui pacem amplecti visus fuerit, sed apertius ad illum loquar, cui omnia cordis secreta patent ; tantum enim mihi inest desiderium Ecclesiam Dei pace fruentem videndi, ut si desiderio